
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CIV

TERÇA-FEIRA,
8 DE SETEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 6

Educação, Cultura e Esporte................................................ 8

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 9

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 9

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ........................................................................... 10

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 10

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 10

Atos da Prefeita
Decreto nº 226/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 407.069,93 (quatrocentos e sete mil,
sessenta e nove reais e noventa e três centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 150.556,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.656,56
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 223.210,77
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.646,60

TOTAL DA UG 407.069,93

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 150.556,00
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.656,56
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 223.210,77
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 30.646,60

TOTAL DA UG 407.069,93

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de setembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1882124

Portaria N° 2200/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Cláudia Gomes de Souza Trindade,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM Antônia Lopes, Clas-
sificação “D”, Símbolo DAS-08 com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2201/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Fabiana Moreira Pessanha Monção Via-
na, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Branca Peçanha
Ferreira, Classificação “A”, Símbolo DAS-07 com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2202/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Kíssila Gonçalves Santos, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE João Goulart, Classificação “A”, Símbolo
DAS-07 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2203/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Rita de Cássia da Silva Gordo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Instituto Profissional São
José, Classificação “C”, Símbolo DAS-09 com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015

Portaria N° 2204/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Helvio Campos Silva, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Assistente Escolar da EM Ataide Dias, Classificação “C”,
Símbolo DAS-09 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2205/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Carla Araújo de Queiroz, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Professora Maria Ângela Moreira Pinto,
Classificação “E”, Símbolo DAS-09 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2206/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Gecilda Fiúza Araújo, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da CE Gandur Assed, Classificação “B”, Símbolo
DAS-08 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2207/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Elizabeth Cristina Ferreira dos Santos
de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, a Função Gratificada de Vice-Diretora da CE Francisco
Alves Dias, Classificação “E”, Símbolo FG 5 com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2208/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 396/2015 que de-
signou, Marcio Queiroz Morales, para exercer na Secretaria Munici-
pal de Fazenda, o cargo em comissão de Subsecretário, Símbolo
DAS-2, com vigência a contar de 02/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 2209/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Marcio Queiroz Morales, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de
Subsecretário, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de
02/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1882119

Portaria N°071/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 7810/2014, APOSENTAR, a Agente Administrativo III, lo-
tada na Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas,
matrícula nº1539, Vilma dos Santos Braga Pereira, com proventos
integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração
e Gestão de Pessoas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de fevereiro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1750/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
3135/2015, publicado em 24/07/2015, conceder a Placidia Rita Mila-
gres Netta de Azevedo , na condição de viúva do falecido funcio-
nário Paulo Pereira de Azevedo, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Infraes-

trutura e Mobilidade Urbana, na função de Fiscal de Urbanismo , ma-
trícula n°5953, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente
a 100% (cem por cento) dos proventos do servidor acima citado, com
efeito a contar de 03/06/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no
8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 1881819

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 26/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, o servidor VÍTOR COSTA FURTADO, matrícula n°
21383, na função de Auxiliar de Secretaria, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social (Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária), a partir
de 08/01/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 31 de Agosto de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1882068

Portaria nº. 27/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, o servidor ELIAS ROCHA GONÇALVES, matrícula n°
017379-4, na função de Pedagogo C, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades labo-
rativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, a partir de
14/08/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de Setembro de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1882069

Portaria nº. 28/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora ELIANE FREITAS DE SOUZA CAMILO,
matrícula n° 5562, na função de Professor II-22h, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas ativi-
dades laborativas no SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais Servido-
res Públicos Municipais de Campos dos Goytacazes), a partir de
15/06/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1882070

Portaria nº. 29/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora SIMONE GOMES BARRETI, matrícula n°
19430, na função de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades labo-
rativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social,
a partir de 18/08/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1882071

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO 019/2015 - Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de utensílios para utilização na merenda escolar da Re-
de Municipal de Ensino.

Considerando que a licitante, DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAM-
PISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90-
NÃO APRESENTOU amostra do item 10 e a empresa, SANFER VI-
LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98 teve sua amostra REPROVADA no item 13, pelo
Departamento de Nutrição Escolar da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esporte;
Venho pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO das licitantes

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01447/13 Eraldo Saint Clair Santos - Sec. Fazenda
20165/13 Marcia Mendes de Araujo - Sec. Fazenda
21021/13 Antonio Machado da Rocha - Sec. Fazenda
21748/13 Eugenio Gomes Coutinho - Sec. Fazenda
21967/13 Leilma Carolina de Oliveira - Sec. Fazenda
23526/13 Daniel Eliziário dos Santos - Sec. Fazenda
26749/13 Rosely Henriques Ribeiro Velasco - Sec. Fazenda
27319/13 José Geraldo Custódio dos Santos - Sec. Fazenda
27446/13 Jonelio Rodrigues dos Santos - Sec. Fazenda
27918/13 Osni Dias Maciel - Sec. Fazenda
28099/13 Benilson de Souza Soares - Sec. Fazenda
28246/13 Ligia de Fátima Ribeiro Cesário - Sec. Fazenda
29327/13 Rosangela Siqueira de Carvalho - Sec. Fazenda
30330/13 Flankli Marcos - Sec. Fazenda
00112/14 Luciana Dutra - Sec. Fazenda
00161/14 Jorge Carolina de Oliveira - Sec. Fazenda
01395/14 Ines Barroso de Souza - Sec. Fazenda
01609/14 Marcelo Rocha Moraes - Sec. Fazenda
01703/14 Maria da Conceição Castro Barcelos - Sec. Fazenda
01743/14 Augusto Pereira dos Santos - Sec. Fazenda
01744/14 Nilcea da Silva Ribeiro - Sec. Fazenda
01774/14 Enilce José Manhães de Oliveira - Sec. Fazenda
02400/14 Milton Roberto da Silva Campista - Sec. Fazenda
02766/14 Washington Luiz Class de Souza - Sec. Fazenda
02874/14 Regina Valéria da Conceição Ferreira - Sec. Fazenda
03068/14 Dulce Henrique Suisso - Sec. Fazenda
03073/14 Romulo Freitas Barros - Sec. Fazenda
03323/14 João de Souza Filho - Sec. Fazenda
03601/14 Edson José dos Santos - Sec. Fazenda
04676/14 Maria da Conceição Pereira da Silva - Sec. Fazenda
05409/14 Marly Barcelos Nascimento - Sec. Fazenda
05806/14 Lívia Azelman de Faria Abreu
07178/14 Miguel da Penha Trindade - Sec. Fazenda
09147/14 Edilson dos Santos Cruz - Sec. Fazenda
09160/14 Michele de Almeida Souza - Sec. Fazenda
18109/14 Angela Maria da Penha Gomes Freitas - Sec. Fazenda
18897/14 Carlos Renato Alexandre de Souza - Sec. Fazenda
19038/14 Miguel Roberto Guimarães Barbosa - Sec. Fazenda
19889/14 Nagib Jabara Neto - Sec. Fazenda
20087/14 Hulgo Reginaldo do Nascimento Nicolau - Sec. Fazenda
23978/14 Luiz Coelho da Silva - Sec. Fazenda
24094/14 Claudia Márcia Miranda Viana da Silva - Sec. Fazenda
24460/14 Maria da Glória Moura Aziz de Morais - Sec. Fazenda
01141/15 Adilson Fernandes Francisco

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
14212/13 Ralph Willian Barreto Viana - Sec. Fazenda
02809/14 Deneraldo Henriques da Silva - Sec. Fazenda
17951/14 Margareth Silva Gomes - Sec. Fazenda
18685/14 Gilda Alves - Sec. Fazenda
18715/14 Sonia Maria Vitorino dos Santos - Sec. Fazenda
21744/14 Maria Aparecida Imbeloni Henriques - Sec. Fazenda
22316/14 Marcos Antonio Bicoque Henriques - Sec. Fazenda
22497/14 Lucia Helena Rocha Navega Gonçalves - Sec. Fazenda
23483/14 Carlos Roberto Batista de Souza - Sec. Fazenda
23496/14 Marco Antonio Dias Soares - Sec. Fazenda
24720/14 Jorge de Oliveira Marques - Sec. Fazenda
24757/14 Marcia Maria Dantas - Sec. Fazenda
24842/14 Zelina da Gloria Gomes da Silva - Sec. Fazenda
25432/14 Maria Izabel da Silva Julião de Anquieta - Sec. Fazenda
26153/14 Nei Fernando Monteiro Simões Filho - Sec. Fazenda
01180/15 Natalia Neves Sampaio

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
21200/13 Luiz Carlos Rangel - Sec. Fazenda
26804/13 José Carlos Dias - Sec. Fazenda
19412/14 Argeu Riscado da Rosa - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 04/09/15

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1881840

SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA e DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - classificadas em terceiro lugar
nos itens 10 e 13, respectivamente, para fazerem a apresentação das
respectivas amostras conforme prazo definido no Termo de Referên-
cia.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da P.M.C.G.

Id: 1882095



3Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015



5Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015

Id: 1881809

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - EMHAB

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Saneamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2015.014.000044-7-PR, convite nº. 001/15 e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de suporte e apoio da gestão de estrutura patrimonial, previdenciária e orçamentária da EMHAB, à licitante EDR SOLUÇOES EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.901.037/0001-00, com valor de R$
78.000,00 (setenta e oito mil reais).

PUBLIQUE-SE

Em 19 de agosto de 2015.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
= Presidente da EMHAB =

Id: 1882103

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana



7Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015

Id: 1882084

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2015

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2015.019.000148-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME.
Referente: Contratação de Copo Cheio para apresentação de show
musical em Fazendinha, na Tradicional Festa de São João Batista.
Preço: 3.000,00
Data: 27/06/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000156-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação do Grupo Dibobeira para apresentação de
show musical na XXXVIII Rancheirada da Coesa, no CEPOP.
Preço: 7.000,00
Data: 27/07/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000079-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda. ME
Referente: Contratação da Banda Bateria Madureira do Turf para
apresentação de show musical no Pré Carnaval, na Orla I do Jardim
Carioca.
Preço: 3.000,00
Data: 12/02/2015.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000143-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e SK Produções e
Eventos Sociedade Simples.
Referente: Contratação de Fuzueira para apresentação de show mu-
sical no Fundão, na Tradicional Festa de São João Batista.

Preço: 7.000,00
Data: 20/06/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000916-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME.
Referente: Contratação de Bambalada para apresentação de show
musical no Trio Náutico, em Farol de São Thomé.
Preço: 4.000,00
Data: 24/01/2015.
(republicado por ter saído por incorreção)

Processo Administrativo nº 2015.019.000128-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli.
Referente: Contratação do Ministério Mikael para apresentação de
show musical na Tradicional Festa de Santa Rita de Cássia, em Ibi-
tioca.
Preço: 2.000,00
Data: 24/05/2015.

Processo Administrativo nº 2013.019.000730-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Pequeninos do Senhor para apre-
sentação de show musical na Pecuária.
Preço: 3.000,00
Data: 30/09/2013.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000153-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Ewerton de Al-
meida Nunes Barroso.
Referente: Contratação de Banda Só por Ti Jesus para apresentação
de show musical na Comunidade do Beco, proximidades da Usina
Santo Antonio, na Tradicional Festa de Santo Antonio.
Preço: 3.000,00
Data: 13/06/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000106-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.

Referente: Contratação de Gil Paixão para apresentação de show mu-
sical em na Tradicional Festa de Morro do Coco.
Preço: 7.000,00
Data: 11/04/2015
(republicado por ter saído por incorreção)

Processo Administrativo nº 2015.019.000150-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e E Rodrigues de
Souza - Produções - ME.
Referente: Contratação de Sabor de Beijo para apresentação de show
musical em Rio Preto, na Tradicional Festa de Rio Preto.
Preço: 7.000,00
Data: 13/06/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000145-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Sociedade Mu-
sical Euterpe Sebastianense.
Referente: Contratação de Euterpe Sebastianense para de show mu-
sical na Alvorada e Procissão da Tradicional Festa de São João Ba-
tista, no Fundão.
Preço: 3.000,00
Data: 21/06/2015 e 24/06/2015.

Processo Administrativo nº 2013.019.000912-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Bambalada para apresentação de
show musical de Réveillon, em Conselheiro Josino.
Preço: 8.000,00
Data: 31/12/2013
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000152-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Paulo Cezar de
Freitas Barroso Junior
Referente: Contratação do Ministério Sagrada Família para apresen-
tação de show musical na Tradicional Festa de Rio Preto, em Rio
Preto.
Preço: 7.000,00
Data: 05/06/2015.

Processo Administrativo nº 2013.019.000744-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico



9Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Ex Energia para apresentação de
show musical em Lagoa de Cima.
Preço: 4.000,00
Data: 06/10/2013
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000161-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Talentos Produ-
ções Artísticas e Comércio Ltda.
Referente: Contratação da cantora Adriana Arydes para apresentação
de show musical na Tradicional Festa do Santíssimo Salvador, na
Praça São Salvador.
Preço: 47.200,00
Data: 06/08/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000164-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Enquete Propa-
ganda Marketing S/S Ltda.
Referente: Contratação da cantora Aniara para apresentação de show
musical Tradicional Festa do Santíssimo Salvador, na Praça São Sal-
vador.
Preço: 12.000,00
Data: 08/08/2015.

Processo Administrativo nº 2013.019.000530-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli-ME.
Referente: Contratação do Grupo Encaixe Perfeito para apresentação
de show musical na Portelinha.
Preço: 2.000,00
Data: 20/07/2013
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000162-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e M.B. Silva Pro-
duções Musicais Eireli-ME
Referente: Contratação do Pe. Max para apresentação de show mu-
sical na Tradicional Festa de Murundu, em Murundu.
Preço: 3.000,00
Data: 13/06/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000144-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Sem Marra para apresentação de show
musical na Tradicional Festa do Fundão, no Fundão.
Preço: 4.000,00
Data: 24/06/2015.

Processo Administrativo nº 2013.019.000805-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CASN Grupo
Musical Ltda.
Referente: Contratação de Carlos Gardel para apresentação de show
musical na 3ª Idade, em Travessão.
Preço: 3.000,00
Data: 06/11/2013
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000157-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Gualter Alan de
Castro Torres
Referente: Contratação de Forró Didoido para apresentação de show
musical na XXXVIII Rancheirada da Coesa, no CEPOP.
Preço: 4.000,00
Data: 26/07/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000129-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli-ME
Referente: Contratação de Me Puxa para apresentação de show mu-
sical na Tradicional Festa de Santa Maria, no Distrito de Santa Ma-
ria.
Preço: 5.000,00
Data: 29/05/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000162-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.
Referente: Contratação da cantora Ester Freitas para apresentação de
show musical na Tradicional Festa do Santíssimo Salvador, na Praça
São Salvador.
Preço: 12.000,00
Data: 07/08/2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1882086

XXV Concurso Nacional de Contos José Cândido Carvalho

Inscrições de 26 de Agosto a 10 de setembro de 2015
R$ 7.000,00 em prêmios

2015: Ano da primeira edição do FDP - Festival Doces Palavras.

Criado em 1989, o Concurso Nacional de Contos José Cân-
dido de Carvalho épromovido pela Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes atravésda Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Li-
ma. A partir do ano 2000 o evento passou a fazer parte do projeto O
Coronel e o Lobisomem com o objetivo de colocar em evidência a
obra e a memória do escritor campista nascido em 1914 e falecido
em 1989.

Este ano estamos oferecendo R$ 7.000,00 (sete mil reais)
em prêmios, valor que será dividido entre os autores dos cinco me-
lhores contos. A seleção dos vencedores será feita por uma comissão
formada por profissionais de reconhecida competência e ligados à
área literária.

Regulamento

1- O XXV Concurso Nacional de Contos José Cândido de
Carvalho está aberto a todos os contistas, brasileiros de quaisquer
partes do mundo e para estrangeiros, desde que residentes no Brasil
por mais de dois anos.

2- Cada autor poderá inscrever um (01) trabalho. As inscri-
ções estarão abertas de 26 de agosto a 10 de setembro de 2015.

3- Os contos deverão estar assinados com pseudônimo, em
cinco vias impressas em papel formato A-4, com a fonte Times New
Roman, corpo 12, espaço simples. As 5 (cinco) vias impressas com o
conto concorrente deverão ser enviadas em um envelope lacrado. Pa-
ra subscritar, o remetente concorrente deverá usar apenas o pseudô-
nimo.

4- A ficha de inscrição, com identificação do autor, autoriza-
ção para publicação dos trabalhos e outras informações necessárias,
deverá ser enviada junto, num envelope menor, lacrado dentro do en-
velope maior da postagem.

5- Os envelopes lacrados devem ser endereçados ao XXV
Concurso Nacional de Contos José Cândido de Carvalho - Departa-

mento de Literatura da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima -
Rua Salvador Correia, nº 117 - Centro - CEP: 28.035-310 - Campos
dos Goytacazes/RJ.

6- As inscrições feitas fora da cidade de Campos dos Goy-
tacazes terão como data válida o dia de postagem no correio em sua
cidade de origem, sempre obedecendo ao dia 10 de Setembro de
2015 como limite.

07- O tema é livre, mas deverá obedecer estritamente as ca-
racterísticas do gênero proposto pelo concurso (personagens, ficção,
introdução, explicação e desfecho). Cada trabalho deverá ter um mí-
nimo de 30 (trinta) linhas e um máximo de 03 (três) laudas.

08- Os originais não serão devolvidos.

Comissão Julgadora

09- O julgamento do XXV Concurso Nacional de Contos José
Cândido de Carvalho será feito por profissionais da área de literatura,
jornalismo e história com a devida competência para o trabalho. O re-
sultado será divulgado no dia 26 de Setembro de 2015.

Premiação

10- Os cinco melhores contos do XXV Concurso Nacional de
ContosJoséCândido de Carvalho dividirão o prêmio de R$ 7.000,00
(sete mil reais) com a seguinte distribuição:

Primeiro lugar--R$ 2.000,00
Segundo lugar-R$ 1.700,00
Terceiro lugar--R$ 1.400,00
Quarto lugar----R$ 1.100,00
Quinto lugar-----R$ 800,00

Mais informações pelo site http://www.campos.rj.gov.br/
Em caso de dúvida, entre em contato pelos tels (22)

27332530 - (22) 999144151 ou pelo e-mail: fcjol.literatu-
ra@gmail.comNo campo Assunto, digite “Concurso de Contos”.

XXV Concurso Nacional de Contos José Cândido de Carvalho

FICHA DE INSCRIÇÃO

Título do Conto:__________________________________________

Pseudônimo:____________________________________________

Autor:__________________________________________________

RG:_______________________CPF:________________________

Endereço:______________________________________________

Bairro_____________________________CEP_________________

Cidade:________________________________________________

Telefone Residencial: ( )____________Celular: ( )_____________

E-mail:_________________________________________________

Conta Corrente ________Agência:_______Banco:______________

Autorizo a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima a publicar meu
conto selecionado para o XXV Concurso Nacional de Contos José
Cândido de Carvalho.

Data da inscrição: _____ / _____ / _____

__________________________________
Assinatura do Autor

Id: 1882073

XVII FESTCAMPOS DE POESIA FALADA

Inscrições de 26 de agosto a 10 de setembro de 2015
R$8.000,00

em Prêmios

O FestCampos de Poesia Falada foi criado em 1999 com o
objetivo de abrir espaço, na cidade de Campos dos Goytacazes, para
que poetas e atores de todo o Brasil pudessem criar e mostrar seus
talentos na arte de escrever e interpretar. O evento alcançou grande
sucesso em suas edições anteriores, sendo sempre crescente a par-
ticipação de poetas de todo território nacional.

REGULAMENTO:

01- O XVII FestCampos de Poesia Falada está aberto a to-
dos os poetas brasileiros residentes no Brasil.

02- Cada autor poderá inscrever 1 (um) poema.

03- O poema deverá ser assinado apenas com o pseudôni-
mo, em 5 (cinco) vias impressas e digitadas em Times New Roman,
corpo 12, espaço simples, em folha formato A-4.

04- As 5 (cinco) vias impressas com o poema concorrente
deverão ser enviadas em um envelope lacrado. Para subscritar, o re-
metente concorrente deverá usar apenas o pseudônimo.

05- A ficha de inscrição, com identificação do autor, autori-
zação para publicação do trabalho e outras informações necessárias,
deverá ser enviada junto, num envelope menor, lacrado, dentro do en-
velope maior da postagem.

06- As inscrições estarão abertas de 26 de agosto a 10 de
setembro de 2015. Os envelopes fechados devem ser endereçados
ao XVII FestCampos de Poesia Falada, Fundação Cultural Jornalista
Oswaldo Lima - Rua Salvador Correia, nº 117 - Centro - CEP: 28.035-
310 - Campos dos Goytacazes/RJ.

07- As inscrições feitas fora da cidade de Campos dos Goy-
tacazes terão como data válida o dia de postagem no correio em sua
cidade de origem, sempre obedecendo ao dia 10 de setembro de
2015 como limite.

08- Serão classificados 15 poemas para a grande final no dia
26 de setembro de 2015, durante a programação do Festival Doces
Palavras no Jardim do Liceu, em horário a ser informado previamente
aos 15 concorrentes classificados.

09- Todos os itens da ficha de inscrição deverão ser preen-
chidos.

10- A CONTA CORRENTE informada na ficha de inscrição
deverá ser do autor dopoema. Também deverá ser informada a CON-
TA CORRENTE do intérprete, se o mesmo não for o autor do tra-
balho. Caso contrário, não será possível efetuar a premiação.

11- Em caso excepcional, o autor deverá informar até o dia
20/09/2015 quem irá interpretar seu trabalho. Caso isso não ocorra, o
poema não será apresentado, logo desclassificado. Nosso desejo é
que o próprio poeta venha defender o seu trabalho, mas em caso de
impossibilidade, o nome intérprete e seus dados devem ser informa-
dos para a comissão organizadora através do e-mail fcjol.literatu-
ra@gmail.com.

12- A finalíssima do XVII FestCampos de Poesia Falada
acontecerá no dia 26/09/2015 (ver item 8)

13- O poema inscrito não tem a necessidade de ser inédito,
desde que não tenha sido classificado nas edições anteriores do Fest-
Campos de Poesia Falada e que não tenha recortes ou intertexto de
outro autor, a não ser que esteja contextualizado em consonância
com seu poema.

14- A comissão julgadora para a seleção e para a final do
XVII FestCampos de Poesia Falada será formada por um mínimo de
5 (cinco) jurados, todos profissionais ligados à literatura, teatro e co-
municação, escolhidos pela gerência do Departamento de Literatura
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

15- Os poemas enviados sem o cumprimento do presente re-
gulamento, estarão sujeitos à desclassificação antes mesmo de serem
observados.

16- Os originais não serão devolvidos.

17- Os casos omissos neste regulamento serão decididos em
comum acordo pela comissão organizadora.

Mais informações pelo sitehttp://www.campos.rj.gov.br
Em caso de dúvida, entre em contato pelos tel (22)

27332530 - (22)999144151 ou pelo e-mail: fcjol.literatura@gmail.com
No campo Assunto, digite “FestCampos”.

Departamento de Literatura da Fundação Cultural Jornalista
Oswaldo Lima.

Rua Salvador Correia, nº117 - Centro - CEP 28.035-310 -
Campos dos Goytacazes-RJ CNPJ: 29.898.145/0001-33

E-mail: fcjol.literatura@gmail.com

PREMIAÇÃO:
Poesia

Primeiro lugar: R$2.000,00
Segundo lugar: R$1.500,00
Terceiro lugar: R$1.000,00

Intérprete

Primeiro lugar: R$1.500,00
Segundo lugar: R$1.200,00
Terceiro lugar: R$800,00

XVII FestCampos de Poesia Falada

FICHA DE INSCRIÇÃO

Título da Poesia:____________________________________________

Autor:_____________________________________________________

Pseudônimo:_______________________________________________

Endereço:__________________________________________________

Telefone Residencial: ( )_____________ Celular: ( )______________

E-mail:____________________________________________________

RG:_________________________CPF:_________________________

Conta Corrente _________Agência:_________Banco:______________

Intérprete:__________________________________________________

RG:__________________________CPF:________________________

Conta Corrente:__________Agência:_________Banco:_____________

Endereço:__________________________________________________

Telefone Residencial :( )______________Celular ( )_______________
E-
mail:_____________________________________________________

Autorizo a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima a publicar mi-
nha poesia selecionada para o XVII FestCampos de Poesia Falada.
Data da inscrição: _____ / _____ / _____

_________________________________________
Assinatura

Id: 1882074

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 2° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CON-
SELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO.

O Presidente do Conselho de Meio Ambiente e Saneamento,
no uso de suas atribuições legais com base na lei nº8.604/2014, e
nas Portarias nº 25/2015 e nº735/2015, convoca os membros do
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO, pa-
ra reunião plenária a realizar-se no dia 9 de setembro de 2015,das
16h às 18h, a realizar-se no Auditório do Museu Histórico de Campos
dos Goytacazes, localizado na Praça do Santíssimo Salvador ,nº
40,Centro,com a seguinte pauta:

I-APROVAÇÃO DA ATA DO ÚLTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA;
II-DISCURSSÃO DO PLANO DE CONTIGÊNCIAMENTO E

ABASTECIMENTO PÚBLICO;
III-APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°

002/2014.

Campos dos Goytacazes,03 de setembro de 2015.

Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento

Id: 1881848

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 186/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GLEICY DE CASTRO VIEIRA matrícula n°:
34275 acompanhada de seu filho DÁRIO DE CASTRO VIEIRA, para
comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será realizada
no dia 04 de Setembro de 2015 (sexta-feira), às 08 horas, na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação fei-
ta no Processo nº. 2015.115.000467-3-PA - REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA..

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1881826

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 187/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GRACELINE GRACE WILLEMEN MOREIRA
SOUZA para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 04 de Setembro de 2015 (sexta-feira), às 08 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003439-2-PA REAVALIA-
ÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1881827

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 188/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUELLEN CARVALHO PINHEIRO CRUZ matrí-
cula n°: 22425, para comparecerer a Junta Médica composta pelos



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de setembro de 2015

Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 28 de agosto de 2015 (sexta-feira),
às 08 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua
mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003532-8-PA
- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1881828

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 189/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MONIQUE CAMPOS FERREIRA NEAMEN , ma-
trícula n°: 16779, acompanhada de seu filho IAGO CAMPOS FERREI-
RA NEAMEN, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 04 de setembro de 2015 (sexta-feira), às 08
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2012.005.016088-7-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1881829

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 190/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 04 de setembro
de 2015 (sexta-feira), às 08:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dra. Raquel de Sá Mello, na sede do PREVICAMPOS, Av.
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
GERALDA DE FÁTIMA AL-
VES DE SOUZA RODRI-
GUES

10601 2015.115.004165-1-PA

MARILENE RODRIGUES 8713 AVALIAÇÃO INTERNA
AMARILIS FERNANDES
GOMES

7649 2015.115.001812-1-PA

SILVANA DE AZEREDO PI-
RES MATIAS

21403/9405 2015.115.004001-2-PA
2015.115.004002-P-PA

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de setembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1881830

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAM-
POS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos dos Goytacazes-CODEMCA no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº.
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no
processo nº. 2015.010.000043-7-PR, convite nº. 003/15, e, em conse-
qüência, ADJUDICA o seu objeto, a obra de Reforma e Ampliação do
Cemitério Público do Caju localizado na Rua Osvaldo Cunha, n° 21 -
Caju - Campos dos Goytacazes, à licitante C. TELLER COMÉRCIO E
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.753.668/0001-
51, com o valor total de R$ 131.813,25 (cento e trinta e um mil, oi-
tocentos e treze reais e vinte e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 28 de agosto de 2015.

Wainer Teixeira de Castro
= Presidente Companhia de Desenvolvimento do Município de Cam-

pos dos Goytacazes =

Id: 1882102

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0109/2015
PREGÃO SRP Nº 027/2014
PROCESSO Nº. 2014.115.000113-3-PR
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA.
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação e utensílios,
com a finalidade de atender as necessidades de diversos setores da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 28.290,00 (vinte e oito mil, duzentos e noventa
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/08/2015

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0110/2015
PREGÃO SRP Nº 027/2014
PROCESSO Nº. 2014.115.000113-3-PR
CONTRATADA: BIANCA MELO DE AZEVEDO PEREIRA COMÉRCIO
E SERVIÇOS -ME
CNPJ Nº. 19.778.014-0001/69
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação e utensílios,
com a finalidade de atender as necessidades de diversos setores da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 36.050,00 (trinta e seis mil e cinquenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/08/2015

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2015.

Id: 1882096

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº: 2013.012.000330-2-PR
Contrato nº: 0221/2013
Pregão nº: 020/2013
Contratada: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
CNPJ nº: 61.074.175/0001-38
Objeto: Pela execução do objeto deste termo aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços de se-
guro pra 10 (Dez) veículos, sendo 07 (Sete) ônibus e 03 (Três) ca-
minhões, que fazem parte da frota de veículos da Secretaria Municipal
de Educação, com cobertura total, assistência técnica 24 (Vinte e qua-
tro) horas por dia, 07(Sete) dias por semana, pelo período de 12 (Do-
ze) meses, incluindo danos materiais, danos corporais para terceiros e
acidentes pessoais de passageiros, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 15.890,00 (quinze mil, oitocentos e noventa reais)
Prazo Aditivado: 12 (Doze) meses
Data da assinatura: 13/07/2015

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1882097

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº: 2014.105.000040-P-PR
Contrato nº: 02872014
Tomada de Preços nº: 013/2014
Contratada: CONAN CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA
CNPJ nº: 39.238.308/0001-05
Objeto: Pela execução do objeto deste termo aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para urbanização e paisagismo da
quadra coberta da E.M Maria Lúcia- Parque Fazendinha- Campos dos
Goytacazes, sem reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Data da assinatura: 13/11/2014

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1882098

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº: 2014.105.000091-3-PR
Contrato nº: 0318/2014
Tomada de Preços nº: 027/2014
Contratada: PESSANHA & FILHO SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº: 07.770.997/0001-08
Objeto: Pela execução do objeto deste termo aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de ampliação da Escola
Municipal Jacques Richer- Campo Novo- Campos dos Goytacazes/Rj,
sem reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 06 (seis) meses
Data da assinatura: 29/04/2015

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

(Publicado por omissão)
Id: 1882099

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no
uso de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia
Geral Ordinária a ser realizada no dia 11/09/2015 (sexta feira), as
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Ca-
sa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° an-
dar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação das Atas Anteriores;
02 -Resposta da Secretaria aos ofícios de N° 209 e 220/2015

sobre as diárias e informações sobre o transporte dos Delegados;
03 - Apresentação dos Gastos bimestrais pelo FMAS;
04 - Resposta do FMAS relativa à Tomada de Contas 2014;
05 - Apresentação e Aprovação da Reprogramação do IGD

M (PBF);
06 - Informe sobre a Reunião Ampliada de Novembro;
07 - Complementação dos componentes da sociedade civil

nas Comissões de Normas e Fiscalização e
08 - Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2015.
Atenciosamente,

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1880763

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015
O Pregoeiro do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 003/2015, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
cartões Smart Card, para dar continuidade ao Projeto Cartão
Campos Cidadão no município, que garante a mobilidade da po-
pulação, em atendimento às necessidades do Instituto Municipal
de Trânsito e Transporte - IMTT.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 18 de setembro de 2015, às 14h (quatorze horas).
O edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2015.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro do IMTT
Id: 1882101

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº768/2014
Pregão Presencial SRP nº 022/2014
Contrato nº 064/2015
Objeto: Prestação de serviço sob demanda, para realização de even-
tos de pequeno e médio porte abrangendo infraestrutura e apoio lo-
gístico para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes. Lote 05 (material institucional).
Contratada: Zax, Comércio, Serviços e Empreendimentos Ltda.
CNPJ: 13.035.703/0001-05
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Vigência: 06 (seis) meses, a partir de 01/09/2015 a 29/02/2016.
Data de assinatura: 28/08/2015
Dotação: PT. 112200672725
Despesa: 339032

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes
Edson Batista

Presidente da CMCG
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº768/2014
Pregão Presencial SRP nº 022/2014
Contrato nº 066/2015
Objeto: Prestação de serviço sob demanda, para realização de even-
tos de pequeno e médio porte abrangendo infraestrutura e apoio lo-
gístico para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes. Lote 07 (ônibus executivo).
Contratada: Alves Empreendimentos Ltda.
CNPJ: 09.406.028/0001-06
Valor: R$ 51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, a partir de 01/09/2015 a 29/02/2016.
Data de assinatura: 28/08/2015
Dotação: PT. 112200672727
Despesa: 339039

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1882076


